A. M. Ioachim, qui & Iechonias, filius Ioachim, mensibus tribus ac diebus decem. Hic circūdata à Chaldæis Hierusalem , exiit ad regem Babylonis,& mater eius , & ductus est in Babylonem cum populo suo, anno octauo regni Nabuchodonosor.

4247 Sedechias, annis vndecim, qui & Mathan, filius Iosia. Huius anno vndecimo, regis Babylonis xix. Iudæa captiuata in Babyloniam: & templum dei incensum , ædificationis suæ anno quadrigentesimo tricesimo. Qui autem reliqui fuerant Iudæi , transfugerunt in Ægyptum : qua post annos quinque percussa à Chaldeis, in Babyloniam sunt & ipsi transmigrati. Secundum Septuaginta interpretes anni computantur ab ædificatione templi,cccc. quinquagintaquatuor. Per idem tēpus Sappho mulier in diuerso poemate claruit. Solon leges Atheniensibus dedit.

IN hac quarta ætate,in Dauid manu forti,paruo in fratribus vnclo, regis nostri Christi sacramenta figurantur.Qui pastor ouium, vnclus à deo patre, de ore leonis diaboli , & Petrum negantem, & latronem eripuit confidentem . Cuius citharam si respicias resonatēm, quam ligno crucis carnis membrorum que suorum chordis aptatā, plectro dum tangit sancti spiritus , omne animal replet benedictione, & diabolum de cordibus fugat ini- quorum, pro quibus in cruce orauit. Qui ad-

A.M. uersus magnum hostem verum Goliam pugnaturus, sapientiam huius mundi, tanquam illa arma Saul reiiciens, in quinque lapidibus, stulta mundi elegit, ut confundat fortia. Ex quinque enim libris legis Moysi, unus lapis predictus fundibulo carnis locatus, manu fortie expressus, totam diaboli superbiam elisit, suoque peremit gladio, dum mortem ex morte occidit. Ex cuius victoria inimici Iudæi inuidiam conceperūt, & pro dilectione odium retribuerunt.

Quod idem Dauid per latebras montium, per speluncas ac deserta inimico persequeste, discurrit, membrorum suorum ac martyrum persecutiones expressit.

Quod inimico suo pepercit, pinnā chlamydis eius abscindens, figurat quod hostibus suis dum abscidit vitium magnum superbiae parcit, ne dentur aeternæ occisioni.

Quod declinans persecutoris insidias, fugit in Geth: sic Christus sauentibus Iudæis subtrahens se gentibus dedit.

Arreptitum idem se simulans, dum saliuæ illius in barbam decurrunt, Christi infirmitatem sapientia conditam, & sacratissimum corpus ipsius in sanctificato pane gestatum manibus suis presbyteri mysterio nobis insinuat.

Idem Dauid dolet occisum inimicum Saul: quia & Christ⁹ suos plurimū dilexit inimicos.

Ad Dauid uictum totus colligitur Israel:

A.M. ad Christum, ut promissum est, totus colligitur mundus.

In Dauid Christus ille desiderabilis omnibus gentibus, quasi in solarium deambulans, quia in sole posuit tabernaculum suum, adamauit ecclesiam super tectum se lauantem, id est, emundantē se à sordibus seculi, & domum luteam spiritali contemplatione transcéden-tem atque calcantem: & inchoata cum illa pri-mę conuentionis notitia, postea ab ea penitus separatum diabolum occidit, eāmq; sibi per-petuo connubio copulauit.

Dauid senili ætate conficto Abisac virgo, quæ eum calefaceret, applicatur: senio vergen-te mudo, verus Dauid Christus, sibi virginem calentem fide applicat ecclesiam.

In Salomone pax nostra, qui est Christ⁹ ex-pressus: in quo sapientia, Christus, veniens mittere gladium in terram, hæreticorum frau-dem remouens, veræ matri catholicæ vti par-uulum non diuisum, viuum reddit statum: nec vult propter iurgium hæreticorum scin-dere & dimidiare filium. Qui ex viuis lapidi-bus domum construens, vñ ex omnibus fide-libus templum fecit: ad quē visendum sapien-tiāmque eius audiendam, regina Saba, id est ecclesia, à finibus terræ venit. Vniuersa itaq; quæ de Salomone, vel ab eo propheticè gesta sunt, rectè Christo domino consignantur. Ne quis autem putaret in Salomone cuncta im-

A M . pleta quæ propheticè de Christo dicebantur , in senectute deprauatus , sapientiam diuina iudicio amisit , vt Christo domino omnia illa quæ signata fuerant , seruarentur . Cæterū , fornicatus mente & corpore , domino se deserente , male obiisse videtur : metuendum exemplum posteris relinquens , ne felicitate huius vitæ turbati , Christū deserant , qui est suorum æterna felicitas .

In diuisione regni , ac totius populi pene Israëlitici à domo Dauid , hæreticorum & schismaticorum ostenditur figura .

In Helia Christus , qui per figuram vespere seculi ut vitulus immolatus , sacerdotes omnes idolatriæ cum ipso errore simul extinxit , replens terram gratiæ pluia , qua fames fidelis animæ repellatur .

Quod eidē Heliæ in eremo cōstituto corui panem mane & carnes vespere ministrant , figura totius corporis domini monstratur : quia primum in præceptis panē , postea carnē dominicæ passionis ex ligno crucis decoctam Iudæi tetri colore gentibus ministratunt .

Tribus temporibus etiam & dimidio temporis , in tribus annis & sex mensibus cælestis pluua dei alto iudicio negatur eis qui carnē eius non comedentes , neque eius sanguinem bibentes , redempti ab eius corpore inueniuntur alieni .

Helias pastus à vidua : Christus misericor-

A. M. dix opera suscipiens, & recō pensans in ecclesia, quæ adhuc vidua in agro sacrarū scripturarum per duo ligna crucis, duo præcepta colligit, vt sibi filiisq; in tēpore famis consulat.

In Helisæo etiam duplex sp̄ritus Heliæ, discipulorum chorus Christi, sp̄iritum sanctum duplo munere accipiens.

In mortuo suscitato, genus humanum per Christum afflatu gratiæ suscitatum, quem lex nullo modo suscitare valuit.

Iordanem Helisœus eodem spiritu operante transiit, quo noster dominus Iesus eundem fluuium suo in baptismo consecravit.

Insultant pueri Helisæo, & à bestiis sunt lacerati: insultant Iudei Christo, & à Romanis vel malignis sp̄iritib⁹ sunt peruersi. Naaman Helisœus septies lauari vt purgaretur à lepra, in Iordane iubet: septiformis gratiæ sp̄iritu mundari à vitiis animam, quibus interior exteriorque homo polluitur, signat: quod etiam aqua ipsa demōstrat qua tinguntur cōsecrati, in nomine patris & filij & sp̄iritus sancti.

Giezi puer, prophetæ munera Naaman accipiens, & per hoc maculis lepræ respersus, hæreticos ostédit, qui venditātes velut expiationes peccatorum, ipsi quoque maculis quibus ipsi fuerant aspersi, supplentur.

In Ezechiæ regis signo Christi descensus, qui est sol iustitiae: & etiam inferna misericorditer penetrantis figura præsignatur: qui

A.M. etiam docet nos in bono nunquam prosperitatis efferri.

In Iosicæ actibus, Christus verū pascha nobis factus apertè expressus, ecclesiam suā mundás & expurgans, pro qua mortuus est. Cuius filij ob meritū culpę in captiuitatē ducti, qui gratiam Christi in vacuū ducūt, designāt: & præcepta Christi velut Hieremī paruipédentes, diabolo velut Nabuchodonosor captiui vitiis tradūtur. Concluditur autē hæc ætas quarta mundi à Dauid usq; ad transmigrationem in Babyloniam, continens annos ccccclxx.

427<sup>1</sup>

QVINTA mundi ætas cœpit ab extremo excidio regni Iudaici, quod iuxta prophetiam Hieremī, septuaginta annis permansit, anno decimoquarto, postquā percussa est ciuitas, qui est vicesimusquintus annus transmigrationis regis Ioachim, cum quo Ezechiel captiuatus est, ipse Ezechiel in visionibus dei adductus in terram Israel vidit renouationem ciuitatis ac templi, ceremoniarūmque eius. Vastata Iudæa Chaldæi, non ut Assyrij, in Samariam alios misere colonos, sed desertam reliquere terram, donec post annos septuaginta in eam Iudæi redirent. A sacerdotibus ignis ab altario holocaustomatis sublatus & absconditus in puteo post septuagesimū regressionis annum adsumitur, inuentus viuus. Romanorum sextus Seruius, regnauit annos xxxvij. qui tres montes vibi addi-

A.M. dicit, Quirinalem, Esquilinum, Viminalem, fossas circum muros duxit. Post Nabuchodonosor, qui, teste scriptura sacra, xxv. post eiusdem Hierusalem vixit annis, Euilmerodach filius eius, regnauit annis decem & octo: post quem Egesar filius eius, annis quadraginta. Cui successit frater eius Laborsordach, mensibus nouem. Hoc defuncto ad Balthasar qui Naboan nuncupatur, transiit imperium. Qui cum iam septendecim regnaret annos, capta est a Cyro Persarum & Dario Medorum rege Babyloniam, discendente Arbace praefecto in Medos, a quo primum Babyloniam dehonorata fuerat. Partem regni penes se retinuere Chaldei, qui Babyloniam sibi aduersum Medos vindicauerunt. unde factum est ut Nabuchodonosor, ceterique post eum usque ad Cyrum, reges, quanuis Chaldaeorum viribus potentes, & Babyloniam nomine clarilegantur, in numero tamē & cardine regum non habentur inlustrium. Darius autem Astyagis filius, qui Babyloniam destruxit, cum Cyro cognato suo agebat annum sexagesimum secundum, quando Babyloniam fuit inuasa. Quicquid Daniel prophetam sumens, ad se in Medium duxit, & omni eius honore celebrauit. Huius Darij Daniel ipse ita meminit, dices: In anno primo Darij filij Assueri de semine Medorum, qui imperauit super regnum Chaldaeorum: ego Daniel intellexi in libris numerum annorum,

A.M. de quo factus est sermo domini ad Hieremiam prophetam, ut completerentur desolationis Hierusalem lxx. anni. Eusebius in Temporum libro triginta annos ab euersione Hierusalem usque ab initium Cyri regis Persarum: Iulius autem Africanus lxx. computat. Porro Hieronymus in expositione prophetæ Danielis ita dicit, Tradunt Hebræi huiusmodi fabulam usque ad septuagesimū annū quo Hieremias captiuitatem Iudæorum dixerat esse soluēdam: de quo & Zacharias in principio voluminis sui loquitur, irritam putans dei pollicitationem Balthasar: falsumque promissum versus in gaudium, fecit grande conuiuum, insultans quodammodo spei Iudeorum, & vasis templi: sed statim ultio cōsecuta est. Danielis omnis propheta mysteriis licet sit plena, quedam tamen pars eius ita claritate elucet, ut etiam tempus signet, quando venturus esset ipse saluator & dominus. Septuaginta hebdomadas breuitas esse, Gabriel angelus in populo eius eidem Danieli reuelauit, ut adduceretur iustitia semipiterna, & impleretur propheta, & vngeretur sanctus sanctorum. Beatus Hieronymus labore ingeniōq; magno per suppurationes annorum regum Babyloniarum, Septuaginta hebdomadas usque ad nostri redemptoris nativitatem, annis ccccxc. perduxit, sciungens vii. in restorationē templi hebdomadas. Ixii. vsq; ad domini nativitatem & passionem ipsius, &

A.M. vnam vastationis quæ facta est à Vespasiano  
duce cū Tito filio eius. XII. sanè sunt prophe-  
ticæ visiones eiusdem Danielis, sed in Hebræo-  
x. tantum reperiuntur. Pythagoras per idem  
tempus, philosophus & arithmeticæ inuentor  
clarus habetur.

4292 Persarum primus Cyrus regnauit annos xxx.  
Hic vt completeretur verbū domini ex ore Hie-  
remiæ, primo sui regni anno, laxata Hebræo-  
rum captiuitate, l. ferme hominum milia re-  
gredi fecit in Iudeam, restituens eis vasa tem-  
pli domini aurea & argentea, v. milia xl. Qui  
congregati in Hierusalem, mense septimo ædi-  
ficauerunt altare, & à primo die mensis eiusdem  
cœperunt offerre holocaustum domino. An-  
no autem secundo aduentus sui, mense secun-  
do, templi fundamenta iecerunt. Anno incen-  
sionis eius iuxta Africanum, lxxii. iuxta autem  
chronica Eusebii, xxxii. sed impediéibus Sa-  
maritis, intermissum est opus vsq; ad annum  
Darii secundum, qui etiam in regno Assueri,  
& Artaxerxis scripsérunt accusationem aduer-  
sum Iudæos: & rescripsit Artaxerxes ne edifi-  
caretur Hierusalem, Romanorum septimus  
Tarquinius, regnauit annis xxxv. Qui causa  
Tarquinii iunioris sui filii, qui Lucretiam cor-  
ruperat, regno expulsus est.

4322 Cambyses Cyri filius, annis viii. Hic deuicta  
Ægypto cunctam eius religionem abomina-  
tus, ceremonias eius & templa depositus. Ba-

An. M. bvlonē in Ægypto ædificauit. Hunc aiunt Hebræi secundum Nabuchodonosor vocari, sub quo Iudith historia scribitur.

Fratres magi, mensibus septem . Iesus sacerdos magnus & princeps gētis Zorobabel. & Aggēus, Zacharias, & Malachias prophete clari habentur.

4330 Darius, annos xxxvi. Inter Darium & Cambyssem regnasse duos fratres magos in libris Chronicorum reperimus. verum beatus Hieronymus in expositione Danielis scribit, post Cambyssem. Smerdem magū regnasse, qui Pantapten filiam Cambysis duxit vxorem. Qui cū à septem magis fuisset occisus , & in loco eius Darius suscepisset imperium , eadē Pantapte nupsit Dario : & ex eo Xerxem filium genuit. Secundo anno Darii, septuagesimus captiuitatis Hierusalem annus impletur, ut vult Eusebius, testem adhibens Zachariam prophetam, apud quem secundo Darii anno loquitur angelus: Domine exercituum vsquequo tu non misereberis Hierusalem, & urbium Iuda quibus iratus es? iste septuagesimus ann⁹ est. Sexto Darii anno templi ædificatio cōpletur , die tertia mēsis Adar , qui est quadragesimus sextus annus ex quo eius sub Cyro templi fundamenta sunt iacta . vnde in euangelio dicunt • Iudæi , Quadraginta & sex annis ædificatum • est templum hoc. Cœperunt autem ædificare anno secundo Darii, mense sexto, die xxiii. &

A.M. anno sexto, ut dictum est, mense xii. tertia die compleuerunt. Ex quo apparet opus templi, & antea non patua ex parte peractum. Annos autem lxx. à destructione illius usque ad perfectam restaurandi licentiam esse computados.

Pulsis vrbe regibus, qui imperauerat annis cccxlii. Vix usque ad xii. lapidem Romæ tenebat imperium. Romæ post exactos reges, primum consules à Bruto esse cœperunt: deinde tribuni plebis ac dictatores: & rursus consules semper obtinuerunt, per annos ferme cccclxiiii. usque ad Iulium Cæsarem, qui primus singulare arripuit imperium, olympiade clxxxiiii.

4360 Xerxes filius Darii, annis xx. Hic Ægyptum, quæ à Dario discesserat, capit: & aduersus Græciam pugnaturus, septingenta milia armatorum, & ccc. de auxiliis: rostratas autem naues mille ducentas: onerarias autem, iiii. milia numero habuisse narratur: & tamen victus, ad patriam refugit. Pindarus, Sophocles & Euripides tragœdiarum scriprores, celebrantur insignes. Inter eruditos quoq; historiarū scriptores Herodot<sup>9</sup> & Zeusis piator agnoscitur. Artabanus, mensibus vii. Socrates nascitur.

4380 Artaxerxes qui & Longimanus, annis xl. Huius anno vii. prima die mēsis primi, Esdras sacerdos & scriba legis dei ascēdit de Babylone cū epistola regis, & in prima mensis quinti venit in Hierusalē cum vii is mille septing. Et

An. M.

inter alia strenue gesta castigauit filios transmigrationis ab vxoribus alienigenis. Eiusdē anno vicesimo, Neemias pincerna de Susis castro adueniens, murum Hierusalem lxi. diebus restituit, & ducatum genti xii. annis præbuit.

HVCVSQVE diuina scriptura temporū seriem continet. Quæ verò post hæc apud Iudæos sunt gesta, de libris Machabæorum, & Iosephi, atque Africani scriptis exhibetur, qui deinceps vniuersam historiam usque ad Romanæ tēpora persecuti sunt. Et quidē Africanus in quinto Temporū volumine, huius tēporis ita meminit: Mansit itaque imperfectū opus usque ad Neemiam, & vigesimū quintū annum regis Artaxerxis. Quo tempore regni Persarum, c. & xv. anni fuerat euoluti. Captivitatis autem Hierusalem, cl. & v. annus erat: & tunc primum Artaxerxes iussit muros extrei Hierusalem. Cui operi præfuit Neemias, & ædificata est platea, & muri circundati: & ex illo tempore si numerare velis, lxx. annorū hebdomadas usque ad Christum poteris inuenire. Xerxes menses duos. Post quem Sogdianus mēses septem. Hippocrates medicus clarus habetur, & Democritus agnoscitur. Quo tempore Galli Senones & Viennenses, Martis & Victoriæ templum ad orientē urbis Viennæ constituunt.

4428 Darius cognomento nothus, annis xviii.

A.M. Ægyptus recessit à Persis. Reuersis de captiuitate Iudæis: non reges, sed pontifices præfuerunt vsque ad Aristobulum, qui cum dignitate pōtificis etiam regale sibi cœpit usurpare vocabulum. Plato nascitur.

4446 Artaxerxes qui cognominatus est Mnemō: Darii & Parisatis filius, annis xl. Sub hoc rege videtur historia Esther cōpleta. ipse quippe est qui ab Hebræis Assuerus, à Septuag. interpretibus Artaxerxes vocatur. Athenienses xxiiii. literas habere cœperunt: ante enim tantū xvī. habebant. Galli Senones duce Brenno, exercitu copioso Romā inuadunt, & incensam sex mensibus vastauerunt. Vniuersam iuuentutē, quam constat vix mille hominum tunc fuisse, in arce Capitolini montis latitantem obsidione concludūt: ibique infelices reliquias fame, peste, desperatione, formidine, terrent, subigunt, vendunt. Nam mille libras auri discessōnis premium paciscuntur. Tribuni militares, pro consulibus esse cœperunt Carthaginiensium bellum formidolosissimum inchoatum, Liuio consule. Nauale prælium cum Annibale seniore commissum. Triginta & vna naues Annibal's capte, viginti mersæ, tria millia hominum occisa, septem milia capta. Annibal scapha subductus, aufugit. Caio Aquilino Floro, Lucio Cornelio Scipione consulibus, Hannone in locum Annibal's imperatore subrogato, nauali prælio victus,